
quarta-feira, 29 de JANeIRO de 20148  CADERNO 9

CÂMara MuNiCiPal de SaliNÓPOliS-Pa
NúMerO de PubliCaçãO: 641039

aViSO de liCitaçãO
A Câmara Municipal de Salinópolis-Pa, torna público que no 
dia 13/02/2014 às 10:00h em sua sede à Av. Beira Mar, n° 
1117, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 001/2014, do tipo Menor Preço por item, para aquisição 
de gêneros alimentícios, material de limpeza e outros, para 
atendimento das necessidades da Câmara Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, a 
partir do dia 31/01/2014. Informações: 8362-5350, no horário 
de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. Carlos Henrique de 
Oliveira – Presidente da Câmara Municipal.

CÂMara MuNiCiPal de SaliNÓPOliS-Pa
NúMerO de PubliCaçãO: 641040

aViSO de liCitaçãO
A Câmara Municipal de Salinópolis-Pa, torna público que no dia 
14/02/2014 às 10:00h em sua sede à Av. Beira Mar, n° 1117, 
realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 002/2014, 
do tipo Menor Preço por item. Para aquisição de material de 
expediente e processamento de dados, para atendimento das 
necessidades da Câmara Municipal. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, a partir do dia 
31/01/2014. Informações: 8362-5350, no horário de 08:00 
às 13:00h, de segunda a sexta. Carlos Henrique de Oliveira – 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMara MuNiCiPal de SaliNÓPOliS-Pa
NúMerO de PubliCaçãO: 641041

aViSO de liCitaçãO
A Câmara Municipal de Salinópolis-Pa, torna público que no 
dia 14/02/2014 às 13:00h em sua sede à Av. Beira Mar, n° 
1117, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
003/2014, do tipo Menor Preço por item, para aquisição de 
combustíveis, destinados a atender as necessidades da Câmara 
Municipal. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, a partir do dia 31/01/2014. Informações: 8362-
5350, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. Carlos 
Henrique de Oliveira – Presidente da Câmara Municipal.

Prefeitura MuNiCiPal de OriXiMiNÁ 
NúMerO de PubliCaçãO: 641081

1º terMO aditiVO de PraZO ao Contrato nº 001/2013 do 
Pregão Presencial nº PP-001-PMO/2013, conforme art. 57, § 
1º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: aquisição de combustíveis, 
óleos lubrificantes e recargas de gás de cozinha, destinados ao 
Gabinete Civil e as Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal 
de Oriximiná. Empresa Contratada: SaNtOS & Sarubbi 
ltda. Prazo: De 27/12/2013 a 30/04/2014. Luiz Gonzaga Viana 
Filho – Prefeito Municipal.
1º terMO aditiVO de PraZO ao Contrato nº 005/2013 do 
Pregão Presencial nº PP-002-PMO/2013, conforme art. 57, § 
1º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: aquisição de combustíveis, óleos 
lubrificantes e recargas de gás de cozinha, destinados as ações 
desenvolvidas pelo FUNDEB através da Secretaria Municipal de 
Educação. Empresa Contratada: SaNtOS & Sarubbi ltda. 
Prazo: De 27/12/2013 a 30/04/2014. Luiz Gonzaga Viana Filho 
– Prefeito Municipal.
3º terMO aditiVO de PraZO ao Contrato nº 004/2013 do 
Pregão Presencial nº PP-001-PMO/2013, conforme art. 57, § 
1º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: aquisição de combustíveis, 
óleos lubrificantes e recargas de gás de cozinha, destinados ao 
Gabinete Civil e as Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal 
de Oriximiná. Empresa Contratada: W. J. d. liMa ltda – Me. 
Prazo: De 27/12/2013 a 30/04/2014. Luiz Gonzaga Viana Filho 
– Prefeito Municipal.
2º terMO aditiVO de PraZO ao Contrato nº 006/2013 do 
Pregão Presencial nº PP-002-PMO/2013, conforme art. 57, § 
1º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: aquisição de combustíveis, óleos 
lubrificantes e recargas de gás de cozinha, destinados as ações 
desenvolvidas pelo FUNDEB através da Secretaria Municipal de 
Educação. Empresa Contratada: W. J. d. liMa ltda – Me. 
Prazo: De 27/12/2013 a 30/04/2014. Luiz Gonzaga Viana Filho 
– Prefeito Municipal.
2º terMO aditiVO de aCrÉSCiMO NO ValOr ao Contrato 
nº 001/2013 do Pregão Presencial nº 001-PMO/2013, conforme 
art. 65, inciso II, alínea “d”, e $ 1°, da Lei Federal n° 8.666/93; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná, objeto: Aquisição 
de combustíveis (gasolina comum e diesel), lubrificantes e carga 
de G.P.L, destinados a atender o Gabinete Civil e Secretarias 
Municipais da Prefeitura Municipal de Oriximiná. Empresa 
Contratada: SaNtOS & Sarubbi ltda. item gasolina: de 
r$ - 3,15 (três reais e quinze centavos) para o valor r$ 
- 3,45 (três reais e quarenta e cinco centavos) e no item 
recarga de gás GlP de 13Kg: de r$ - 43,95 (quarenta e 
três reais e noventa e cinco centavos) para o valor r$ - 
47,95 (quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos). 

Data assinatura: 27/12/2013. Luiz Gonzaga Viana Filho – 
Prefeito Municipal.
2º terMO aditiVO de aCrÉSCiMO NO ValOr ao Contrato 
nº 005/2013 do Pregão Presencial nº 002-PMO/2013, conforme 
art. 65, inciso II, alínea “d”, e $ 1°, da Lei Federal n° 8.666/93; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná, objeto: Aquisição 
de combustíveis (gasolina comum e diesel), lubrificantes e carga 
de G.P.L, destinados as Ações do FUNDEB através da Secretaria 
Municipal de Educação. Empresa Contratada: SaNtOS & 
Sarubbi ltda. item gasolina: de r$ - 3,15 (três reais 
e quinze centavos) para o valor r$ - 3,45 (três reais e 
quarenta e cinco centavos) e no item recarga de gás GlP 
de 13Kg: de r$ - 43,95 (quarenta e três reais e noventa 
e cinco centavos) para o valor r$ - 47,95 (quarenta e 
sete reais e noventa e cinco centavos). Data assinatura: 
27/12/2013. Luiz Gonzaga Viana Filho – Prefeito Municipal.

faCePa fÁbriCa de PaPel da aMaZÔNia S/a 
NúMerO de PubliCaçãO: 640145

FACEPA FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A CNPJ N° 
04.909.479/0001-34 Assembleia Geral Extraordinária Edital 
de Convocação. Convocamos os senhores acionistas desta 
sociedade, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, 
às 09h (nove horas) em primeira e única chamada, no dia 04 
de fevereiro de 2014, na sede social, sito na Passagem 03 de 
Outubro n° 536, bairro Sacramenta, cidade de Belém, Estado 
do Pará, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1- Alteração 
do artigo 3° do Estatuto Social, com a inclusão de fabricação 
de plásticos nos objetivos sociais da Sociedade; 2- Aumento 
do limite do Capital Autorizado com a alteração do artigo 6° do 
Estatuto Social; 3- Outros assuntos de interesse social. Belém/
PA, 27 de janeiro de 2014. antônio Georges farah Presidente 
do Conselho de administração.

M & e CarVãO ltda- CarVOeira
NúMerO de PubliCaçãO: 640804

CNPJ nº 06.011.824/0001-43, vem tornar publico que requereu 
junto a SEMA a Renovação de sua  LO nº 6771/2012, protocolada 
sob o nº 2014/0000601, na Tipologia 1409-1- Produção de 
Carvão Vegetal, na Rodovia PA 150, s/nº, km 157, vicinal 31 km 
09,  no município de Tailândia- Estado do Pará.

M. KiSeN MadeiraS - Me
NúMerO de PubliCaçãO: 640867

Instalada na  Rod. Santarém Curua - Una, S/N, Km 30, Interior 
- Município de Santarém/PA, torna público que requereu a 
SEMA/PA através do processo n° 2013/37570, a renovação 
da licença de Operação n° 7254/2012, para atividade de 
deSdObrO de Madeira eM tOra Para PrOduçãO de 
Madeira Serrada e Seu beNefiCiaMeNtO.

atlÂNtiCO HOteiS e turiSMO / HOtel 
PriVe dO atalaia 

NúMerO de PubliCaçãO: 640897
Torna público que requereu da SeMa/Pa, Licença de Instalação 
para adequação dos sistemas de drenagem pluvial, esgotamento 
sanitário e tratamento de efluentes do empreendimento, 
atendendo o Termo de Ajuste de Conduta firmado com a SEMA/
PA, localizado na Estrada do Atalaia, 10, – Protocolo 013/40867..

SeNai 
NúMerO de PubliCaçãO: 640938

O Diretor Regional do SENAI/PA, usando as atribuições legais 
que lhe foram conferidas por lei,
reSOlVe:
PubliCar EMENTA DE RESOLUÇÕES/2013, do SENAI/CR/PA.
reSOluçãO SeNai Cr/Pa Nº 015/2013
EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso técnico de Nível 
Médio em eletromecânica, constante do eixo tecnológico 
Controle e Processos Industriais, a ser oferecido pelo SENAI/
PA, no Centro de Educação Profissional de Barcarena – 
BARCARENA/PA.
reSOluçãO SeNai Cr/Pa Nº 016/2013
EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso técnico de Nível 
Médio em Mecânica, constante do eixo tecnológico Controle e 
Processos Industriais, a ser oferecido pelo SENAI/PA, no Centro 
de Educação Profissional de Barcarena – BARCARENA/PA.

reSOluçãO SeNai Cr/Pa Nº 017/2013
EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso técnico de 
Nível Médio em Segurança do trabalho, constante do eixo 
tecnológico Segurança, a ser oferecido pelo SENAI/PA, no Centro 
de Educação Profissional de Altamira – ALTAMIRA/PA.
reSOluçãO SeNai Cr/Pa Nº 018 /2013
EMENTA: Autorizar o funcionamento do Curso técnico de 
Nível Médio em Segurança do trabalho, constante do eixo 
tecnológico Segurança, a ser oferecido pelo SENAI/PA, no Centro 
de desenvolvimento da amazônia – CedaM – BELÉM/PA.
Gerson dos Santos Peres
diretor regional do SeNai-Pa

COPerMil CONStrutOra ltda
NúMerO de PubliCaçãO: 641003

CNPJ nº. 20.177.903/0003-11, por determinação da Secretaria 
de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente – SECTMA, torna público 
que solicitou a Licença Prévia – LP para os empreendimentos 
Loteamento Jardim Tailândia e Loteamento Gunnar Vingren 
localizados no município de Tailândia – PA.

autO POStO PetrOdiSel ltda
NúMerO de PubliCaçãO: 641239

autO POStO PetrOdiSel ltda, torna publico que requereu 
na SeMa/Pa, Outorga de direito de recursos Hídricos, sob 
protocolo nº24547/2013, para atividade de captação de água 
subterrânea, em Santarém/Pa.

laMiNadOra SOlPlaC ltda
NúMerO de PubliCaçãO: 641129

laMiNadOra SOlPlaC ltda, CNPJ:  05.266.933/0001-
49, localizada na Rod. BR 010, km 81, S/N - Centro - Município 
de Ulianópolis/PA. Torna público que requereu à Secretária de 
Estado de Meio Ambiente do Pará- SEMA/PA, a renovação da 
Licença de Operação  para atividade de desdobro de madeira 
em tora para produção de lâminas de madeira para fabricação 
de compensados.

friGOMar – friGOrÍfiCO Mararu ltda Me
NúMerO de PubliCaçãO: 641231

friGOMar – friGOrÍfiCO Mararu ltda Me, torna 
público que recebeu da SeMMa/StM, licença de Operação 
nº 109/13 válida até 18/12/2017, para atividade de 
matadouro, em Santarém/PA.

autO POStO lider da traNSaMaZÕNiCa ltda
NúMerO de PubliCaçãO: 641234

autO POStO lider da traNSaMaZÕNiCa ltda, torna 
público que requereu na SeMa/Pa, licença de Operação sob 
protocolo nº 39629/2013, para atividade de posto revendedor 
em rurópolis/Pa.

S & a COMerCiO e SerViçOS ltda - Me
NúMerO de PubliCaçãO: 641235

 S & a COMerCiO e SerViçOS ltda - Me, torna público que 
requereu na SeMa/Pa, renovação da lO n° 4506/2010, 
sob protocolo nº 41791/2013, para atividade de posto 
revendedor, em Santarém/Pa.

leitãO e freireS ltda Me
NúMerO de PubliCaçãO: 641237

leitãO e freireS ltda Me, torna publico que requereu na 
SeMa/Pa, Outorga de direito de uso de recursos Hídricos, 
sob protocolo nº 17878/013, para atividade de captação de 
água subterrânea através de um poço tubular, em Santarém/Pa.

l b SilVa lOCaçãO de equiPaMeNtOS,
NúMerO de PubliCaçãO: 641238

 l b SilVa lOCaçãO de equiPaMeNtOS, torna publico que 
requereu na SeMMa/StM, renovação da lO nº076/2012, 
sob protocolo nº 1168/2013, para atividade de extração de 
cascalho e argila, em Santarém/PA.

HarOldO SOareS da SilVa
NúMerO de PubliCaçãO: 641073

Com CPF/MF nº 300.356.002-68; Recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, do Municipio de Curionópolis –PA;
A  L.O. de nº 007/2013 com validade até 02/10/2014
Para extração de Minério de (Ouro,Cobre,Ferro ) .

areal bela ViSta
NúMerO de PubliCaçãO: 641207

Pedido de liberação da licenças: LI, LO, LP. Empresa: 
Areal Bela Vista. Proprietário: Anatecio dos Santos Fernandes.
Protocolo: 150900329/2013. Processo: 2013-9030-329.
Data:06/01/2014


